CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA Nº 23/2022 DA REUNIÃO DA MESA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO / PR

Ata da 23ª Reunião da Mesa da Câmara
Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 21 de
dezembro de 2022.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com início às
quatorze horas e seis minutos (14h06min), na Sala de Reuniões da Câmara
Municipal de Toledo, realizou-se a Vigésima Segunda Reunião da Mesa do ano de
2022, com a presença dos seguintes vereadores membros da Mesa: Leoclides
Bisognin, presidente, Pedro Varela, primeiro vice-presidente, Genivaldo Paes,
segundo-vice-presidente, Marcelo Marques, primeiro secretário e Valdomiro Bozó,
segundo-secretário. Também se fizeram presentes os servidores, Adriano Siega,
chefe de gabinete da presidência, David Calça, controlador interno, Fabiano
Scuzziato, assessor jurídico, e Rodrigo André Antoniassi, diretor-geral, para tratar e
deliberar sobre os seguintes temas em pauta: Item 1) Projeto de Resolução nº 20,
de 2022, de autoria do Poder Executivo. Referenda o Termo de Convênio celebrado
entre o Consórcio Intermunicipal de Saúde Costa Oeste do Paraná - CISCOPAR e o
Município de Toledo, visando a cedência de servidor. Após a leitura do projeto, e
deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade, manifestaram favoráveis ao
projeto apresentado, sendo assinado o Projeto de Resolução nº 20, de 2022 que será
encaminhado para apresentação em plenário; Item 2) Projeto de Resolução nº 21, de
2022, de autoria do Poder Executivo. Referenda o Segundo Termo Aditivo ao
Convênio celebrado entre a Empresa de Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo
- EMDUR e o Município de Toledo, visando a prorrogação de cedência de servidor.
Após a leitura do projeto, e deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade,
manifestaram favoráveis ao projeto apresentado, sendo assinado o Projeto de
Resolução nº 21, de 2022 que será encaminhado para apresentação em plenário; Item
3) Projeto de Resolução nº 22, de 2022, de autoria do Poder Executivo. Referenda o
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a União Toledana das
Associações de Moradores - UTAM e o Município de Toledo, visando a prorrogação
de cedência de servidor. Após a leitura do projeto, e deliberações, os membros da
Mesa, por unanimidade, manifestaram favoráveis ao projeto apresentado, sendo
assinado o Projeto de Resolução nº 22, de 2022 que será encaminhado para
apresentação em plenário; Item 4) Projeto de Resolução nº 23, de 2022, de autoria
do Poder Executivo. Referenda o Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado
entre a Controladoria Geral do Estado do Paraná - CGE/PR e o Município de Toledo,
visando a prorrogação de cedência de servidor. Após a leitura do projeto, e

Página 1 de 5
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg. br

CÂMARA.M_UNICIPAL DE TOLEDO ..

Estado do Paraná

deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade, manifestaram favoráveis ao
projeto apresentado, sendo assinado o Projeto de Resolução nº 23, de 2022 que será
encaminhado para apresentação em plenário; Item 5) Protocolo nº 3.089, de 1º de
dezembro de 2022, de autoria do Vereador Gabriel Baierle. MANIFESTAÇÃO DO
CONTROLE INTERNO nº 169/2022 - RELATÓRIO DE VIAGEM - Congresso
Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais realizado em Brasília/DF entre os
dias 22 e 25 de novembro de 2022; Após manifestação do controlador interno e
deliberações, o relatório foi acolhido pela Mesa sem ressalvas e encaminhado para o
departamento administrativo para publicação e arquivamento junto ao departamento
contábil; Item 6) Protocolo nº 3.092, de 1° de dezembro de 2022, de autoria do
Vereador Marcelo Marques. MANIFESTAÇÃO DO CONTROLE INTERNO nº
170/2022 - RELATÓRIO DE VIAGEM - Congresso Brasileiro de Legislativos e
Gestores Municipais realizado em Brasília/DF entre os dias 22 e 25 de novembro de
2022. Após manifestação do controlador interno e deliberações, o relatório foi acolhido
pela Mesa sem ressalvas e encaminhado para o departamento administrativo para
publicação e arquivamento junto ao departamento contábil; Item 7) Protocolo nº 3.097,
de 2 de dezembro de 2022, de autoria do Vereador do Valdomiro Bozó.
MANIFESTAÇÃO DO CONTROLE INTERNO nº 171/2022 - RELATÓRIO DE
VIAGEM - Congresso Brasileiro de Legislativos e Gestores Municipais realizado em
Brasília/DF entre os dias 22 e 25 de novembro de 2022; Após manifestação do
controlador interno e deliberações, o relatório foi acolhido pela Mesa sem ressalvas e
encaminhado para o departamento administrativo para publicação e arquivamento
junto ao departamento contábil; Item 8) Protocolo nº 3.099, de 2 de dezembro de
2022, de autoria do Vereador Genivaldo Paes. MANIFESTAÇÃO DO CONTROLE
INTERNO nº 172/2022 - RELATÓRIO DE VIAGEM - Congresso Brasileiro de
Legislativos e Gestores Municipais realizado em Brasília/DF entre os dias 22 e 25 de
novembro de 2022. Após manifestação do controlador interno e deliberações, o
relatório teve ressalva acerca do certificado de participação, no entanto, juntado a
posteriori e superado a fase do processo que foi acolhido pela Mesa com encaminhado
para o departamento administrativo para publicação e arquivamento junto ao
departamento contábil; Item 9) Protocolo nº 3.241, de 16 de dezembro de 2022, de
autoria da Vereadora Marly Zanete. Apresentação de relatório de viagem da
participação na XXI Marcha dos Legislativos Municipais atinentes ao mandato
legislativo municipal bem como na defesa do municipalismo e pelo fortalecer do
poder legislativo municipal brasileiro realizado na Cidade de Foz do Iguaçu/PR entre
os dias 6 a 9 de dezembro de 2022. Após a leitura do protocolo, o relatório foi
acolhido pela Mesa e encaminhado para apreciação do controle interno; Item 10)
Protocolo nº 3.243, de 15 de dezembro de 2022, de autoria da Vereadora Olinda
Fiorentin. Apresentação de relatório de viagem da participação na XXI Marcha dos

Página 2 de 5
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg. br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Legislativos Municipais atinentes ao mandato legislativo municipal bem como na
defesa do municipalismo e pelo fortalecer do poder legislativo municipal brasileiro
realizado na Cidade de Foz do Iguaçu/PR entre os dias 6 a 9 de dezembro de 2022.
Após a leitura do protocolo, o relatório foi acolhido pela Mesa e encaminhado para
apreciação do controle interno; Item 11) Protocolo nº 3.245, de 15 de dezembro de
2022, de autoria do Vereador Professor Oseias. Apresentação de relatório de viagem
da participação na XXI Marcha dos Legislativos Municipais atinentes ao mandato
legislativo municipal bem como na defesa do municipalismo e pelo fortalecer do
poder legislativo municipal brasileiro realizado na Cidade de Foz do Iguaçu/PR entre
os dias 6 a 9 de dezembro de 2022. Após a leitura do protocolo, o relatório foi
acolhido pela Mesa e encaminhado para apreciação do controle interno; Item 12)
Protocolo nº 3.252, de 15 de dezembro de 2022, de autoria do Vereador Geraldo
Weisheimer. Apresentação de relatório de viagem da participação na XXI Marcha
dos Legislativos Municipais atinentes ao mandato legislativo municipal bem como na
defesa do municipalismo e pelo fortalecer do poder legislativo municipal brasileiro
realizado na Cidade de Foz do Iguaçu/PR entre os dias 6 a 9 de dezembro de 2022.
Após a leitura do protocolo, o relatório foi acolhido pela Mesa e encaminhado para
apreciação do controle interno; Item 13) Requerimento nº 168, de 6 de dezembro de
2022, de autoria do Vereador Gabriel Baierle. Solicita ao Deputado Federal Felipe
Francischini (União Brasil) a destinação de recursos, na forma de Emenda, para o
Hospital Bom Jesus/HOESP, no Município de Toledo. Após a leitura do requerimento
os membros da Mesa, por unanimidade, votaram favoráveis ao encaminhamento do
Requerimento; Item 14) Protocolo nº 2.639, de 11 de outubro de 2022, de autoria do
Vereador Genivaldo Paes, que apresenta complementação ao Parecer à Mesa
destacado na 22ª Reunião da Mesa da Câmara Municipal de Toledo/PR realizada no
dia 12 de dezembro de 2022, concernente a solicitação de ressarcimento financeiro
(despesas com alimentação no valor total de R$ 54,63), do servidor Valmir Alves de
Moura quanto a participação em evento de capacitação do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná - TCE/PR realizado na cidade de Cascavel/PR, nos dias de 5 e 6
de outubro de 2022, conforme disposto na Portaria nº 133, de 21 de setembro de
2022. Apresenta regulamentação da Antecipação de Valores (Adiantamento), o qual
acompanha o ante projeto de Ato, e Projeto de Resolução para Sanar a Contradição
da Resolução nº 23/2014. Após manifestações fora solicitado vista pelo Parlamentar
Valdomido Bozó; Item 15) Posse da Mesa 2023/2024, de autoria do Presidente
Leoclides Bisognin. Definição de Horário para a posse da Mesa 2023/2024, a ser
realizada no dia 02 de janeiro de 2023. Após a leitura do ofício os membros da Mesa,
por unanimidade, votaram favoráveis e destacaram que a posse será realizada no
dia 2 de janeiro de 2023, segunda-feira, a partir das 10horas, no Plenário e Auditório
Edílio Ferreira, pelos membros da Mesa sob a direção do 1 ° Vice-Presidente Pedro

Página 3 de 5
Centro Clvico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

____ CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Varela por conta da ausência do Presidente Leoclides Bisognin em função de
viagem já programa há mais de 03 (três) anos. Decidiram também remessa à
Coordenação do Departamento Administrativo para organização e demais
providências pertinentes; Item 16) Apresentação de Relatório de Atividades do
Departamento Legislativo, de autoria de Coordenador Legislativo, servidor Daniel
Augusto Bernardi Scopel, agente legislativo, referente a apresentação de Relatório
de Atividades desenvolvidas pelo Departamento Legislativo no ano 2022. Após
manifestação do Coordenador Daniel Augusto Bernardi Scopel, o relatório foi
acolhido pela Mesa e encaminhado para o Departamento Administrativo para
arquivamento. Por fim, nos assuntos gerais da reunião houve manifestação do
relator Vereador Marcelo Marques acerca do protocolo nº 1273/2022, tendo
apresentado parecer quanto a criação de comissão mista, composta por vereadores,
servidores efetivos e comissionados, cuja composição será designada pelo próximo
presidente. O parecer foi aprovado por unanimidade pelos membros da Mesa.
Apresentou, ainda, o protocolo 2972/2022, que trata da adequação quanto aos
tramites de realização de audiências públicas, alteração do Regimento Interno e da
Lei R 165/2015. Apresentado parecer favorável, com apresentação de sugestões
quanto a possíveis alterações. O parecer foi aprovado por unanimidade pela Mesa.
Após conclusão das apreciações houve congratulações à presidência e demais
membros quanto a sua gestão. Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às
quatorze horas e cinquenta e sete minutos (14h57min), sendo lavrada esta ata, que
segue assinada pelos membros da Mesa presentes. O arquivo audiovisual referente
a esta reunião encontra-se disponível no cana Youtube da Câmara Municipal de
Toledo, e no SAPL- Sistema de Apoio ao P cesso Administrativo.

-=

pl~ J~ ~
PEDRO VARELA

Primeiro-Vice-Presidente

Página 4 de 5
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br